
РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

21 октября 2021 г. № 714
г.Рубцовск

О принятии Положения о муни
ципальном земельном контроле в 
границах муниципального обра
зования город Рубцовск Алтай
ского края

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федера
ции, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль
ном контроле в Российской Федерации», Рубцовский городской Совет депу
татов Алтайского края

Р Е ШИ Л :
1. Принять Положение о муниципальном земельном контроле в грани

цах муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (прило
жение).

2. Признать утратившими силу следующие решения Рубцовского го
родского Совета депутатов Алтайского края;

от 28.01.2016 № 633 «О принятии Положения о порядке осуществления 
муниципального земельного контроля на территории муниципального обра
зования город Рубцовск Алтайского края»;

от 15.12.2016 № 803 «О внесении изменений в решение Рубцовского 
городского Совета депутатов Алтайского края от 28.01.2016 № 633 «О при
нятии Положения о порядке осуществления муниципального земельного 
контроля на территории муниципального образования город Рубцовск Ал
тайского края;

от 23.08.2018 № 179 «О внесении изменений в решение Рубцовского



2

городского Совета депутатов Алтайского края от 28.01.2016 № 633 «О при
нятии Положения о порядке осуществления муниципального земельного 
контроля на территории муниципального образования город Рубцовск Ал
тайского края»;

от 18.12.2019 № 381 «Отнесении изменений в решение Рубцовского 
городского Совета депутатов Алтайского края от 28.01.2016 № 633 «О при
нятии Положения о порядке осуществления муниципального земельного 
контроля на территории муниципального образования город Рубцовск Ал
тайского края ».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Местное время»,
4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете 

«Местное время» и распространяет своё действие на правоотношения, возни
кающие с 01.01.2022.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на коми
тет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законода
тельству, вопросам законности и местному самоуправлению (Е.И. Кривола- 
пов) и комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, природопользованию 
и земельным отношениям (А.Э. Вартанов).

Заместитель председателя 
Рубцовского городского С 
депутатов Алтайского края

Глава города
[[*?( для 

^  т е ш е н
о

.А.Бачурин 

Д.З. Фельдман



3

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Рубцовского городского 

Совета депутатов Алтайского края 
от 21.10.2021 №714

9

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном земельном контроле 

в границах муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края (далее -  Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осу
ществления муниципального земельного контроля в границах муниципаль
ного образования город Рубцовск Алтайского края (далее -  муниципальный 
земельный контроль).

1.2. Предметом муниципального земельного контроля является:
1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предприни

мателями, гражданами (далее -  контролируемые лица) обязательных требо
ваний земельного законодательства в отношении объектов земельных отно
шений, за нарушение которых законодательством предусмотрена админист
ративная ответственность (далее -  обязательные требования);

2) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 
мероприятий.

1.3. Объектами муниципального земельного контроля (далее -  объект 
контроля) являются:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере 
землепользования, в рамках которых должны соблюдаться обязательные тре
бования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществ
ляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности контролируемых лиц, к которым предъяв
ляются обязательные требования;

3) объекты земельных отношений, независимо от прав на них, распо
ложенные в границах муниципального образования город Рубцовск Алтай
ского края.

1.4. Учет объектов контроля осуществляется посредством создания:
1) единого реестра контрольных мероприятий;
2) иных государственных и муниципальных информационных систем 

путем межведомственного информационного взаимодействия.
Контрольным органом в соответствии с частью 2 статьи 16 и частью 5 

статьи 17 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»



4

(далее -  Федеральный закон № 248-ФЗ) ведется учет объектов контроля с ис
пользованием информационной системы.

1.5. Муниципальный земельный контроль осуществляется Админист
рацией города Рубцовска Алтайского края, в лице уполномоченного органа 
(далее -  Контрольный орган). ,

1.6. Перечень должностных лиц Контрольного органа, уполномочен
ных на осуществление муниципального земельного контроля, устанавливает
ся распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края.

От имени Контрольного органа, муниципальный земельный контроль 
вправе осуществлять следующие должностные лица:

1) руководитель (заместитель руководителя) Контрольного органа;
2) должностное лицо Контрольного органа, в должностные обязанности 

которого в соответствии с положением о виде контроля, должностным рег
ламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий 
по виду муниципального контроля, в том числе проведение профилактиче
ских мероприятий и контрольных мероприятий (далее также - инспектор).

1.7. Права и обязанности инспектора.
1) Инспектор обязан:
соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы контролируемых лиц;
своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в соот

ветствии с законодательством Российской Федерации полномочия по преду
преждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований, 
принимать меры по обеспечению исполнения решений Контрольного органа;

проводить контрольные мероприятия и совершать контрольные дейст
вия на законном основании и в соответствии с их назначением только во 
время исполнения служебных обязанностей и при наличии соответствующей 
информации в едином реестре контрольных мероприятий, а в случае взаимо
действия с контролируемыми лицами проводить такие мероприятия и совер
шать такие действия только при предъявлении служебного удостоверения, 
иных документов, предусмотренных федеральными законами;

не препятствовать присутствию контролируемых лиц, их представите
лей, а с согласия контролируемых лиц, их представителей присутствию 
Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 
предпринимателей или его общественных представителей, уполномоченного 
по защите прав предпринимателей в Алтайском крае при проведении кон
трольных мероприятий (за исключением контрольных мероприятий, при 
проведении которых не требуется взаимодействие контрольных органов с 
контролируемыми лицами) и в случаях, предусмотренных Федеральным за
коном № 248-ФЗ и пунктом 3.3 настоящего Положения, осуществлять кон
сультирование;

предоставлять контролируемым лицам, их представителям, присутст
вующим при проведении контрольных мероприятий, информацию и доку
менты, относящиеся к предмету муниципального земельного контроля, в том 
числе сведения о согласовании проведения контрольного мероприятия орга



5

нами прокуратуры в случае, если такое согласование предусмотрено Феде
ральным законом № 248-ФЗ;

знакомить контролируемых лиц, их представителей с результатами 
контрольных мероприятий и контрольных действий, относящихся к предмету 
контрольного мероприятия; ,

знакомить контролируемых лиц, их представителей с информацией и 
(или) документами, полученными в рамках межведомственного информаци
онного взаимодействия и относящимися к предмету контрольного мероприя
тия;

учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 
нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенци
альной опасности для охраняемых законом ценностей, а также не допускать 
необоснованного ограничения прав и законных интересов контролируемых 
лиц, неправомерного вреда (ущерба) их имуществу;

доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании в по
рядке, установленном законодательством Российской Федерации;

соблюдать установленные законодательством Российской Федерации 
сроки проведения контрольных мероприятий и совершения контрольных 
действий;

не требовать от контролируемых лиц документы и иные сведения, 
представление которых не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации либо которые находятся в распоряжении государственных орга
нов и органов местного самоуправления.

2) Инспектор при проведении контрольного мероприятия в пределах 
своих полномочий и в объеме проводимых контрольных действий имеет пра
во:

беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и в со
ответствии с полномочиями, установленными решением контрольного орга
на о проведении контрольного мероприятия, посещать (осматривать) объек
ты, если иное не предусмотрено федеральными законами;

знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения обяза
тельных требований, в том числе в установленном порядке с документами, 
содержащими государственную, служебную, коммерческую или иную охра
няемую законом тайну;

требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и дру
гих работников контролируемых организаций, представления письменных 
объяснений по фактам нарушений обязательных требований, выявленных 
при проведении контрольных мероприятий, а также представления докумен
тов для копирования, фото- и видеосъемки;

знакомиться с документацией, электронными базами данных, инфор
мационными системами контролируемых лиц в части, относящейся к пред
мету и объему контрольного мероприятия;

обращаться в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 
№ З-ФЗ «О полиции» за содействием к органам полиции в случаях, если ин
спектору оказывается противодействие или угрожает опасность.



6

1.8. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального зе
мельного контроля применяются положения Федерального закона № 248- 
ФЗ.

1.9. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должност
ными лицами Контрольного оршна и иными уполномоченными лицами дей
ствиях и принимаемых решениях осуществляется путем размещения сведе
ний об указанных действиях и решениях в едином реестре контрольных ме
роприятий, а также доведения их до контролируемых лиц посредством ин
фраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимо
действие информационных систем, используемых для предоставления госу
дарственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и му
ниципальных функций в электронной форме, в том числе через федеральную 
государственную информационную систему «Единый портал государствен
ных и муниципальных услуг (функций)» (далее -  единый портал государст
венных и муниципальных услуг) и (или) через региональный портал государ
ственных и муниципальных услуг.

1.10. В целях, связанных с осуществлением муниципального земельно
го контроля, Контрольный орган получает на безвозмездной основе докумен
ты и (или) сведения от иных органов либо подведомственных таким органам 
организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) све
дения, в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в 
том числе в электронной форме.

Передача в рамках межведомственного информационного взаимодей
ствия документов и (или) сведений, раскрытие информации, в том числе оз
накомление с такими документами и (или) сведениями в случаях, предусмот
ренных Федеральным законом № 248-ФЗ, осуществляются с учетом требова
ний законодательства Российской Федерации о государственной и иной ох
раняемой законом тайне.

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля

В соответствии с частью 7 статьи 22 Федерального закона № 248-ФЗ 
система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального 
земельного контроля не применяется.

3. Виды профилактических мероприятий, которые проводятся 
при осуществлении муниципального земельного контроля

Профилактические мероприятия проводятся Контрольным органом в 
целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требова
ний контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, спо
собных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причине
нию вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязатель



7

ных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.
При осуществлении муниципального земельного контроля проведение 

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причине
ния вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению 
контрольных мероприятий. ,

Профилактические мероприятия осуществляются на основании еже
годной программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра
няемым законом ценностям, разрабатываемой уполномоченным органом в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения кон
трольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причи
нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям». Также могут прово
диться иные профилактические мероприятия, не предусмотренные указанной 
программой профилактики. Программа профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - программа профи
лактики) ежегодно утверждается органом муниципального земельного кон
троля.

При осуществлении муниципального земельного контроля Контроль
ный орган проводит следующие виды профилактических мероприятий:

информирование;
объявление предостережения;
консультирование;
обобщение правоприменительной практики
3.1. Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц 

по вопросам соблюдения обязательных требований
1) Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых 

и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требо
ваний посредством размещения сведений на официальном сайте Админист
рации города Рубцовска Алтайского края в сети «Интернет» (далее -  Офици
альный сайт Администрации города), в средствах массовой информации, че
рез личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информацион
ных системах (при их наличии) и в иных формах.

2) Контрольный орган обязан размещать и поддерживать в актуальном 
состоянии на Официальном сайте Администрации города в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» сведения, определенные частью 3 
статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ.

3.2. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных тре
бований

1) Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостере
жение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее -  пре
достережение) при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязатель
ных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) 
в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обяза
тельных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценно
стям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом



8

ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обяза
тельных требований.

2) Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом 
Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах доку
ментов, используемых контрольным органом».

3) Контролируемое лицо в течение десяти рабочих дней со дня получе
ния предостережения вправе подать в Контрольный орган возражение в от
ношении предостережения.

4) Возражение должно содержать:
наименование Контрольного органа, в который направляется возраже

ние;
наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (послед

нее -  при наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а 
также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 
почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 
ответ контролируемому лицу;

дату и номер предостережения;
доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с 

объявленным предостережением;
дату получения предостережения контролируемым лицом; 
личную подпись и дату.
5) В случае необходимости в подтверждение своих доводов контроли

руемое лицо прилагает к возражению соответствующие документы либо их 
заверенные копии.

6) Контрольный орган рассматривает возражение в отношении предос
тережения в течение пятнадцати рабочих дней со дня его получения.

7) По результатам рассмотрения возражения Контрольный орган при
нимает одно из следующих решений:

удовлетворяет возражение в форме отмены предостережения; 
отказывает в удовлетворении возражения с указанием причины отказа.
8) Контрольный орган информирует контролируемое лицо о результа

тах рассмотрения возражения не позднее пяти рабочих дней со дня рассмот
рения возражения в отношении предостережения.

9) Повторное направление возражения по тем же основаниям не допус
кается.

10) Контрольный орган осуществляет учет объявленных им предосте
режений о недопустимости нарушения обязательных требований и использу
ет соответствующие данные для проведения иных профилактических меро
приятий и контрольных мероприятий.

3.3. Консультирование
1) Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуще

ствляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муни
ципального земельного контроля:

порядка проведения контрольных мероприятий; 
периодичности проведения контрольных мероприятий;



9

порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
порядка обжалования решений Контрольного органа.
2) Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых лиц 

и их представителей:
в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео

конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактиче
ского мероприятия, контрольного мероприятия;

посредством размещения на официальном сайте письменного разъяс
нения по однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) кон
тролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным 
должностным лицом Контрольного органа.

3) Контрольный орган не предоставляет контролируемым лицам и их 
представителям в письменной форме информацию по вопросам устного кон
сультирования.

4) Письменное консультирование контролируемых лиц и их представи
телей осуществляется по следующим вопросам:

контролируемым лицом представлен письменный запрос 
о представлении письменного ответа по вопросам консультирования;

за время консультирования на личном приеме предоставить ответ на 
поставленные вопросы невозможно;

ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса све
дений.

5) Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении 
письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 
02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Россий
ской Федерации».

6) Контрольный орган осуществляет учет проведенных консультирова
ний.

3.4. Обобщение правоприменительной практики
Обобщение правоприменительной практики осуществляется в соответ

ствии со статьей 47 Федерального закона № 248-ФЗ. Контрольный орган 
обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения пра
воприменительной практики, и размещение его на официальном сайте Адми
нистрации города Рубцовска Алтайского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контрольные мероприятия, проводимые в рамках 
муниципального земельного контроля

4.1. Контрольные мероприятия. Общие вопросы
1) При осуществлении муниципального земельного контроля в гра

ницах муниципального образования город Рубцовск Алтайского края плано
вые контрольные мероприятия не проводятся.

Общие требования к проведению контрольных мероприятий установ
лены главой 13 Федерального закона № 248-ФЗ.



10

Муниципальный земельный контроль осуществляется Контрольным 
органом посредством организации проведения следующих внеплановых 
контрольных мероприятий:

документарная проверка, выездная проверка -  при взаимодействии с 
контролируемыми лицами; ,

выездное обследование -  без взаимодействия с контролируемыми ли
цами.

2) Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплано
вых контрольных мероприятий без взаимодействия, проводятся по основани
ям, предусмотренным пунктами 1, 3-5 части 1 статьи 57 Федерального закона 
№ 248-ФЗ.

3) В случае, если внеплановое контрольное мероприятие может быть 
проведено только после согласования с органами прокуратуры, указанное 
мероприятие проводится после такого согласования.

4.2. Документарная проверка
1) Под документарной проверкой понимается контрольное мероприя

тие, которое проводится по месту нахождения Контрольного органа и пред
метом которого являются исключительно сведения, содержащиеся в доку
ментах контролируемых лиц, устанавливающих их организационно
правовую форму, права и обязанности, а также документы, используемые 
при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими обяза
тельных требований и решений контрольного органа.

2) В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 
имеющихся в распоряжении Контрольного органа, вызывает обоснованные 
сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение контроли
руемым лицом обязательных требований, Контрольный орган направляет в 
адрес контролируемого лица требование представить иные необходимые для 
рассмотрения в ходе документарной проверки документы.

В течение десяти рабочих дней со дня получения данного требования 
контролируемое лицо обязано направить в Контрольный орган указанные в 
требовании документы.

3) Срок проведения документарной проверки не может превышать де
сять рабочих дней.

В указанный срок не включается период с момента:
направления Контрольным органом контролируемому лицу требования 

представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки 
документы до момента представления указанных в требовании документов в 
Контрольный орган;

период с момента направления контролируемому лицу информации 
Контрольного органа:

о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контро
лируемым лицом документах;

о несоответствии сведений, содержащихся в представленных докумен
тах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Контрольного органа доку
ментах и (или) полученным при осуществлении муниципального земельного



11

контроля, и требования представить необходимые пояснения в письменной 
форме до момента представления указанных пояснений в Контрольный ор
ган.

4) Перечень допустимых контрольных действий совершаемых в ходе
документарной проверки: ,

истребование документов;
получение письменных объяснений.
5) В ходе проведения контрольного мероприятия инспектор вправе 

предъявить (направить) контролируемому лицу требование о представлении 
необходимых и (или) имеющих значение для проведения оценки соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований документов и (или) их ко
пий, в том числе материалов фотосъемки, аудио- и видеозаписи, информаци
онных баз, банков данных, а также носителей информации.

Контролируемое лицо в срок, указанный в требовании о представлении 
документов, направляет истребуемые документы в Контрольный орган либо 
незамедлительно ходатайством в письменной форме уведомляет инспектора 
о невозможности предоставления документов в установленный срок с указа
нием причин и срока, в течение которого контролируемое лицо может пред
ставить истребуемые документы.

6) Письменные объяснения могут быть запрошены инспектором от 
контролируемого лица или его представителя, свидетелей.

Указанные лица предоставляют инспектору письменные объяснения в 
свободной форме не позднее двух рабочих дней до даты завершения провер
ки.

Письменные объяснения оформляются путем составления письменного 
документа в свободной форме.

Инспектор вправе собственноручно составить письменные объяснения 
со слов должностных лиц или работников организации, гражданина, являю
щихся контролируемыми лицами, их представителей, свидетелей. В этом 
случае указанные лица знакомятся с объяснениями, при необходимости до
полняют текст, делают отметку о том, что инспектор с их слов записал верно, 
и подписывают документ, указывая дату и место его составления.

7) Оформление акта производится по месту нахождения Контрольного 
органа в день окончания проведения документарной проверки.

8) Акт направляется Контрольным органом контролируемому лицу в 
срок не позднее пяти рабочих дней после окончания документарной провер
ки в порядке, предусмотренном статьей 21 Федерального закона № 248- 
Ф З .

9) Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с 
органами прокуратуры.

4.3. Выездная проверка
1) Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществле

ния деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений).

Выездная проверка может проводиться с использованием средств дис



12

танционного взаимодействия, в том числе посредством аудио- или видеосвя
зи.

2) Выездная проверка проводится в случае, если не представляется 
возможным:

удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые содер
жатся в находящихся в распоряжении Контрольного органа или в запраши
ваемых им документах и объяснениях контролируемого лица;

оценить соответствие деятельности, действий (бездействия) контроли
руемого лица и (или) принадлежащих ему и (или) используемых им объектов 
контроля обязательным требованиям без выезда на указанное в пункте 1 на
стоящего Положения место и совершения необходимых контрольных дейст
вий, предусмотренных в рамках иного вида контрольных мероприятий.

3) Контрольный орган уведомляет контролируемое лицо о проведении 
выездной проверки не позднее чем за двадцать четыре часа до ее начала пу
тем направления контролируемому лицу копии решения о проведении вы
ездной проверки.

4) Инспектор при проведении выездной проверки предъявляет контро
лируемому лицу (его представителю) служебное удостоверение, копию ре
шения о проведении выездной проверки, а также сообщает учетный номер в 
едином реестре контрольных мероприятий.

5) Срок проведения выездной проверки составляет не более десяти ра
бочих дней.

6) Перечень допустимых контрольных действий в ходе выездной про
верки:

осмотр;
истребование документов;
получение письменных объяснений.
7) Осмотр осуществляется инспектором в присутствии контролируемо

го лица и (или) его представителя.
По результатам осмотра составляется протокол осмотра.
8) При осуществлении осмотра в случае выявления нарушений обяза

тельных требований инспектор вправе для фиксации доказательств наруше
ний обязательных требований использовать фотосъемку, аудио- и видеоза
пись, иные способы фиксации доказательств.

Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи осуществляется с обя
зательным уведомлением контролируемого лица.

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, отража
ется в акте, составляемом по результатам контрольного мероприятия, прово
димого в рамках контрольного мероприятия.

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются 
приложением к акту контрольного мероприятия.

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказа
тельств нарушений обязательных требований осуществляется с учетом тре
бований законодательства Российской Федерации о защите государственной 
тайны.



13

9) Представление контролируемым лицом истребуемых документов, 
письменных объяснений осуществляется в соответствии с пунктом 6 раздела 
4 настоящего Положения.

10) По окончании проведения выездной проверки инспектор составляет
акт выездной проверки. ,

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи отража
ется в акте проверки.

При оформлении акта в случае проведения выездной проверки с ис
пользованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посред
ством аудио- или видеосвязи, положение, установленное абзацем вторым на
стоящего пункта Положения, не применяются.

11) В случае, если проведение выездной проверки оказалось невозмож
ным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения 
(осуществления деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлени
ем деятельности контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями 
(бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведе
ния или завершения выездной проверки, инспектор составляет акт о невоз
можности проведения выездной проверки с указанием причин и информиру
ет контролируемое лицо о невозможности проведения контрольных меро
приятий в порядке, предусмотренном частями 4 и 5 статьи 21 Федерального 
закона № 248-ФЗ.

В этом случае инспектор вправе совершить контрольные действия в 
рамках указанного периода проведения выездной проверки в любое время до 
завершения проведения выездной проверки.

12) Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся кон
тролируемыми лицами, вправе представить в Контрольный орган информа
цию о невозможности присутствия при проведении контрольных мероприя
тий в случаях:

временной нетрудоспособности;
необходимости явки по вызову (извещениям, повесткам) судов, право

охранительных органов, военных комиссариатов;
избрания в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Рос

сийской Федерации меры пресечения, исключающей возможность присутст
вия при проведении контрольных мероприятий;

нахождения в служебной командировке.
При поступлении информации проведение контрольных мероприятий 

переносится Контрольным органом на срок, необходимый для устранения 
обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивидуаль
ного предпринимателя, гражданина.

4.4. Выездное обследование
1) Выездное обследование проводится в целях оценки соблюдения кон

тролируемыми лицами обязательных требований.
2) Выездное обследование может проводиться по месту нахождения 

(осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений), месту осуществления деятель



14

ности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допус
кается взаимодействие с контролируемым лицом.

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для по
сещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах может 
осуществляться осмотр. ,

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 
объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не 
может превышать один рабочий день, если иное не установлено федераль
ным законом о виде контроля.

3) Выездное обследование проводится без информирования контроли
руемого лица.

5. Обжалование решений контрольного органа, действий 
(бездействия) его должностных лиц

Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих 
муниципальный земельный контроль, могут быть обжалованы в порядке, ус
тановленном законодательством Российской Федерации.

Досудебный порядок обжалования при осуществлении муниципально
го земельного контроля не применяется.

6. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения 
для муниципального земельного контроля

Ключевые показатели муниципального земельного контроля и их целе
вые значения, индикативные показатели установлены приложением 1 к на
стоящему Положению.

7. Переходные положения

До 31.12.2023 подготовка документов, информирование контролируе
мых лиц о совершаемых должностными лицами органов муниципального зе
мельного контроля действиях и принимаемых решениях, обмен документами 
и сведениями с контролируемыми лицами может осуществляться на бумаж
ном носителе.



15

Приложение 1
к Положению о муниципальном 
земельном контроле в границах 
муниципального образования 
город Рубцовск Алтайского края

Ключевые показатели муниципального земельного контроля 
и их целевые значения, индикативные показатели

Ключевые показатели Целевые
значения

Процент контрольных мероприятий, по которым вы
явлены нарушения обязательных требований земельного за
конодательства

65%

Процент устраненных нарушений из числа выявлен
ных нарушений обязательных требований земельного зако
нодательства

100%

Процент отмененных результатов контрольных 
мероприятий, в том числе по представлениям прокуратуры 0%

Процент обоснованных жалоб на действия (бездейст
вие) инспекторов при проведении контрольных мероприя
тий

0%

Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных ме
роприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных тре
бований, включая предостережения о недопустимости нарушения обяза

тельных требований

Количество прове
денных профилакти
ческих мероприятий

устанавливается общий показатель по типам 
проводимых профилактических мероприятий, все 
профилактические мероприятия (информирование, 
консультирование, объявление предостережения)


